

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 250 Lei. — Șase luni 130 Lei. — Trei luni 75 Lei. — Pentru străinătate un an 500 Lei. Pentru America 4 Dolari.

Ziarul apare Martia și Vinerea

Prețul inserțiilor: un șir pe 5 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiile să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză — Articole nepublicate nu se înapoiază.

Nr. 7614/1924. Pres.

CIRCULARĂ

cătră iubitul cler și popor din arhidieceza noastră ortodoxă română de Alba-Iulia și Sibiu

În anul trecut am prăznuit amintirea alor doi mari bărbați ai bisericii și neamului nostru.

Unul a fost fericitul întru pomenire arhiepiscopul și mitropolitul Andrei Șaguna, la mormântul căruia din Râșinari biserica și toți fiii ei, în frunte cu glorioasa noastră Dinastie, ne-am înfățișat simțimentele de profundă pietate și recunoștință.

Al doilea a fost marele dascăl al neamului Gheorghe Lazăr, care înainte de-a fi așezat spre odihnă în mormântul său din parohia noastră Avrig, a strălucit ca un luceafăr prin lumina învățaturii de carte și prin dragostea sa către limba și legea noastră strămoșească.

Zicem și astăzi, vecinică să fie pomenirea lor!

În anul acesta împlinindu-se o sută de ani dela nașterea lui Avram Iancu, toată suflarea românească se pregătește să facă pomenirea cu laudă a acestui neînrădat erou al națiunii noastre. Așa se cuvine ca un popor, când a ajuns să scape din robia și apăsarea strălăunii, să nu uite pe aceia cari i-au arătat drumul către libertate și cari s-au jertfit pentru izbândă ei.

Avram Iancu în revoluția din anii 1848—1849 cu arma în mână a ridicat cuvânt puternic ca să ceară drepturi și slobozenie pe seama poporului românesc. În fruntea vitejilor săi Moți a înfrânt trufia ungurească și ca un «Crai al Munților» a rămas nebiruit în cuibul Munților Apuseni.

După revoluție, când împăratul cel viclean dela Viena îi îmbie lui Iancu decorațiuni, el nu le-a primit, spunând că a luptat pentru drepturile poporului și el pe acestea le cere. Amărât până n'adâncul sufletului că nu s'au dat poporului drepturile pentru care a luptat, Iancu pribegind dintr'un loc într'altul prin munții lui, și-a cântat durerea în fluier, până ce în ziua de 29 August din anul 1872 și-a dat obștescul sfârșit. Trupul lui a fost înmormântat în cimiterul bisericii noastre din parohia Tebea, sub stejarul lui Horia — celalalt luptător pentru libertatea poporului românesc din Ardeal.

Pentru a prăznui amintirea eroului Avram Iancu, la o sută de ani dela nașterea lui, Asociațiunea pentru literatură și cultura poporului român și cu ajutorul

larg al înaltului guvern al țării noastre, vor întocmi pe zilele de 31 August, 1 și 2 Septembrie a. c. un șir de serbări, cari se vor începe cu un parastas sărbătorește la mormântul din Tebea, apoi se vor continua la Vidra, locul nașterii lui Iancu, în orașul Câmpeni, pe muntele Găina și în Cluj. La aceste mărețe serbări va lua parte Maiestatea Sa Regele nostru, împreună cu toată familia domnitoare; tot asemenea vor fi de față mitropolii și episcopii țării, membrii înaltului guvern și popor mult din toate părțile țării noastre. În toate bisericile țării se vor face parastase, se vor înălța rugăciuni pentru sufletul lui Iancu și se vor ține cuvântări pentru a tâlmăci faptele lui vitejești și dragostea lui de neam și de lege.

Sfătuim și îndemnăm onorata noastră preoție și pe iubitul nostru popor ca — după putință — să iee parte în număr cât mai mare la acele frumoase serbări naționale.

Îndeosebi dispunem următoarele:

1. În ziua de 15/28 August — Adormirea Născătoarei de Dumnezeu — ziua în care se împlinesc și 8 ani dela intrarea României în război, se va sluji, îndată după sfânta liturghie, parastas în fiecare biserică pentru odihna sufletului adormitului în Domnul Avram și a celorlalți eroi naționali din 1848—1849. La parastas vor fi invitate și autoritățile locale.

2. On. preoți vor ține cu ocazia parastasilor câte o vorbire comemorativă, pe înțelesul poporului, despre viața și faptele lui Avram Iancu, arătând cu câte jertfe mari a fost câștigată libertatea la care am ajuns noi astăzi și prin urmare cum trebuie să o folosim spre binele nostru și să o apărăm în caz de nevoie.

3. Cu concursul autorităților locale în acea zi se vor aranja serbări educative pentru tineret și pentru popor, împreunate cu cântări, declamări și cu vorbiri potrivite cu praznicul.

Așa să fie de folos această zi de sărbătoare pentru tot sufletul românesc și creștinesc, învățând din pildele mari ale trecutului iubirea de țară și de neam.

Impărtășindu-Vă arhieriasca Noastră binecuvântare, am rămas.

Sibiu, la 9/22 August 1924

Al Vostru al tuturor de tot binele voitor

Nicolae Bălan.

arhiepiscop și mitropolit.

Întru pomenirea eroului

(=) Ultima zi din August și primele două din Septembrie 1924 sânt consacrate pentru slăvirea celui mai popular erou al Ardealului din anii 1848—1849, **Avram Iancu**, dela a cărui naștere se împlinesc acum o sută de ani.

Din inițiativa și prin conducerea Asociațiunii noastre culturale, sprijinită de toți factorii chemați, serbarea centenară se va desfășura, măreț și impunător, în locurile cele mai grăitoare despre viața scurtă și sbuciumată a «regelui munților apuseni».

La Câmpeni, Cluj, la Vidra, Tebea și la Muntele Găina va veni Suveranul nostru iubit, înconjurat de Familia Regală și de toți fruntașii țării, pentru a lua parte la festivitățile organizate în memoria mult cercatului martir național.

În glosul de clopote și în cântecele evlavioase ale slujbelor dumnezeiești, clerul și poporul din munți și din câmpii va aduce prinos de închinare și mărire la casa unde s'a născut, la locurile făptuirilor sale, și la mormântul unde și-a găsit odihnă întru Domnul.

Mică și prea modestă se ridică crucea d'asupra acestui mormânt, — căci așa po-runciseră prigonitorii lui și asupritorii noștri.

Dar, crucea aceea crește cu atât mai mare în sufletele prigonitilor contemporani și urmașii ai eroului.

În fața ei înălțăm earăși pioase rugăciuni pentru odihna sufletului aceluia, care astăzi își doarme somnul într'un pământ desrobât așa cum el l-a visat, cum cel Atotputernic a hotărât, și cum cei ce vin după Iancu îl vor apăra. Avem puteri sufletești și avem armată română, care prin defilare la Cluj, din prilejul puerii pietrii fundamentale a monumentului ce se ridică eroului nostru, cinstește pomenirea lui și afirmă vitejia și credința românului, întru chipate în figura nemuritoare a Încului.

Gândul îndreptat spre Avram Iancu și spre soții lui de luptă, — «în frunte având preoții cu crucea», — să ne întărească mereu sufletește, ca să putem sămăna cu largă mână iubirea de țară și lege.

Nesmul și biserica noastră vor avea astfel putere și viață fără de sfârșit.

Comemorarea nașterii lui Avram Iancu

— Programul serbărilor —

Ziua întâia, Duminică, 31 August

La Baia-de-Criș

Ora 8. Desvelirea bustului lui Avram Iancu în prezența ministrului cultelor și artelor și a președintelui «Asociațiunii».

Ora 9. Desvelirea plăci comemorative de la casa unde a murit Avram Iancu, în prezența aceluiași.

Ora 9 jum. Sosirea membrilor guvernului și a invitaților.

Ora 10. Sosirea și primirea regelui și a familiei regale.

La Tebea.

Ora 10 jum.—12. Serviciul divin (parastas) la mormântul lui Avram Iancu, oficiat de I. P. S. Sa mitropolitul Nicolae al Ardealului.

Cuvântări făcute de I. P. S. Sa mitropolitul Nicolae, reprezentantul guvernului de Alax. Lapedatu și un delegat al «Tinerimii Universitare» din Transilvania.

Defilarea omagială a publicului înaintea mormântului lui Avram Iancu.

Ora 12—1 jum. Masa oficială. Cuvântarea d-lui președinte al consiliului Ion I. C. Brătianu. Răspunsul M. Sale regelui.

În același timp se va servi o masă cămpenească oaspeților și poporului, după care vor urma cuvântări ocazionale făcute pe grupuri de un ardelean, un bucovinean, un basarabean, un muntean și un moldovean.

Ora 2—4 jum. Drumul de la Baia-de-Criș la Câmpeni cu scute opriri la Brad și Abrud.

La Câmpeni.

Ora 4 jum.—5. Primirea Regelui și a Familiei regale. Încuierarea invitaților.

Ora 6—7 jum. Ședința festivă a secțiilor «Asociațiunii» pentru comemorarea lui Avram Iancu, prezdată de M. Sa Regele Salutul președintelui «Asociațiunii». Răspunsul suveranului. Conferința d-lui Dr. S. Dragomir, profesor la Universitatea din Cluj, despre Avram Iancu. Cuvântările omagiale ale I. P. S. Sale mitropolitului primat Miron, mitropolitului Blajului Dr. Vasile Suciu și delegatul Academiei Române. Cuvântul de încheiere și mulțumire al Președintelui «Asociațiunii».

Ora 9. Reprezentarea piesei «Doamna Munților» (episod din revoluția de la 1848 în munții Apuseni) de I. U. Soriciu.

Ziua II a. Luni 1 Septembrie

Pe Muntele Găina și la Vidra.

Ora 8. Plecarea la Vidra.

Ora 9—11 jum. Urcarea pe vârful muntelui Găina.

Ora 11 jum.—2. Sfințirea crucei comemorative. Conferința numelui de «Avram Iancu» batalionului de vânători de munte din Abrud.

FOIȘOARA

Comemorarea lui Iancu

— La Baia de Criș, Vidra și Muntele Găina —

La Baia de Criș, din inițiativa unui comitet local, s'a ridicat un bust lui Avram Iancu, executat de tânărul sculptor aradan Ladea și s'a decis așezarea unei plăci comemorative la casa care se găsește pe locul fostei proprietăți în care Eroul și-a dat sfârșitul. Placa are următoarea inscripție:

«În proprietatea acestei case s'a stins din viață la 10 Septembrie 1872, glorioșul conducător militar al românilor ardeleni în revoluția anilor 1848—49»

Avram Iancu

S'a așezat această placă comemorativă, în anul 1924, cu prilejul serbării centenarului nașterii sale de către populația românească pioasă și recunoscătoare din Baia de Criș.

Cetirea decretului regal și cuvântarea d-lui general Mărdărescu, ministru de război, răspunsul regelui, masă cămpenească pentru invitați și popor, serbare populară îndată.

Ora 2—4. Coborârea la Vidra.

Ora 4—5. Inaugurarea muzeului național «Avram Iancu», serviciu divin oficiat de P. S. Sa episcopul Clujului, cuvântarea Episcopului Nicolae și a președintelui «Asociațiunii».

Ora 5—6. Întoarcerea la Câmpeni.

Ora 6—8. Drumul de la Câmpeni la Turda.

Ziua III a. Marți 2 Septembrie

La Cluj.

Ora 10 jum.—Recepția M. Sale Regelui și a Familiei regale.

Ora 11. Omagiile reprezentanților autorităților, confesiunilor și diferitelor corporațiuni, în localul prefecturii.

Ora 12. Serviciul divin oficiat de P. S. Sa episcopul Clujului la locul rezervat pentru ridicarea statuii lui Avram Iancu. Cuvântarea d-lui ministru al cultelor și artelor, Alex. Lapedatu.

Ora 12 jum. Revistă militară.

Ora 1. Masă oficială.

Ora 3. Plecarea Majestății Sale Regelui și a Familiei Regale.

În ziua de Jol, în 28 August, Adormirea Născătoare de Dumnezeu (Sf. Maria), în toate bisericele române din România întreagă se oficiază parastas pentru odihna sufletului răposatului în Domnul Avram Iancu. Se vor rosti atunci pretutindeni cuvântări potrivite și se vor aranja festivale creștinești întru pomenirea eroiului nostru național.

Chemarea preoțească

— Indemnul Episcopului William Lawrence către tineretul școlar —

(Urmează)

Apoi am fost invitat la Harvard în contact cu tinerimea universitară. M-am mulțumit în ipostasa de îndrumător al tinerimii și prieten al ei. Nu este numai cariera preoțească singura carieră în slujba societății. Dacă omul e om în nobila accepție a cuvântului poate aduce servicii prețioase și ca avocat, ca medic, politician, inginer.

Dar mai presus de toate carierele eu consider preoția: în slujba lui Hristos. Toată activitatea preotului se desfășură sub crugul eternității. Și odată veniau la preoție cei mai aleși studenți.

Azi se duc la științe și la afaceri. Și cred că e o dovadă că nu ne duce curentul progresului spre culmile cele mai

înalte ale aceluia. Din potrivă, se pare că orbecăm, dibuim în întunec.

Când vom deschide mai bine ochii și ne vom face o chestie de conștiință din alegerea cărării în viață — idealității și îndrumătorii spre culmi vor fi în lăturea mea. Dar ar putea fi și în serviciile mirenilor, căci până când nu se vor ivi și între mireni apostoli ai credinței, cauza religioasă progresează anevoe. Și un duh nou trebuie să miște și pe preoți. Cazurile eporadice trebuie înmulțite.

Și am voit să vă arăt cum am ajuns eu unde sânt.

Nici un talent deosebit, ci munca de fiecare zi, făcută cu toată conștiințiozitatea. Mă întreb adeseori, care poate fi secretul acestei isbânzi a vieții mele.

Îl datoresc faptului, că precum Dumnezeu mi-e tatăl meu și Hristos Mântuitorul meu, tot așa omul mi-e fratele meu și în toată viața nu m'am speriat de greutăți, nu m'am dat înapoi dela nici o jertfă și micile neajunsuri le-am socotit trecătoare.

Iar mai cu seamă din fiecare insucces mi-am făcut un caz special de studiu pentru atitudine ce am avut față de el.

În orice chemare esențială este ideea ce ți-o faci despre ea în raport cu valoarea ei obiectivă. Mult v'aș mai putea spune, la vârsta mea, despre cariera preoțească.

Dar sub câteva aspecte totuși vreau să o privim împreună.

Din capul locului preoția e umană. Privește bărbați, femei, copii. Cugetatu-v'ați că de câte ori deschideți un jurnal pe coloana primă nu e o clădire, întâlniți portretul unui bărbat sau al unei femei.

Omul poate fi cinstit ori vrednic de desprețuit, dar în tot cazul un interes omenesc te cheamă.

De aceea citește lumea jurnale. Iar preoția prezintă interesul omenesc în cel mai profund înțeles.

În fiecare clipă se întâmplă ceva ceea ce te privește. Cutare a ajuns într'un năcaz, o ispită, o bucurie. Credincioșii și desășura partea intimă a vieții lor. Un avocat trece prin viață și arareori ajunge în contact cu copiii. Un negustor mare nu cunoaște lăturea vieții care sângerează.

Viața pentru aceștia se prezintă din anume laturi incomplete. Pe când preotul are sub ochi toată caleidoscopică defilare a vieții omenești.

La Vidra s'a construit, în legătură cu casa în care s'a născut Avram Iancu, un muzeu național al anilor 1848—1849, pe care-l va orânduși și păstra Asociația pentru literatura rom. și cultura poporului român și pe care se va pune următoarea placă comemorativă:

«Ministerul cultelor și artelor prin comisiunea monumentelor istorice, secția pentru Transilvania, a clădit acest muzeu național din inițiativa și cu purtarea de grija a «Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român», lângă casa de naștere a vieazului și nebiruitului prefect al legiunilor române ardeleni din revoluțiunea dela 1848—1849

Avram Iancu

la împlinirea a o sută de ani dela nașterea sa, în anul Domnului 1924, al României întregite al șaselea, iar al glorioșei domnii a Majestății Sale Regelui Ferdinand al zecelea, ca o vie și grăitoare dovadă a sentimentelor de admirație și de recunoștință pe care națiunea română le păstrează marelui său Erou.

Inaugurarea solemnă s'a făcut în ziua de 1 Septembrie în prezența M. S. Regelui și a re-

prezentanților poporului românesc de pretutindeni.

Sus pe muntele Găina s'a înălțat, pe locul unde se face tradiționala serbare, z'să «Tărgul de fete», o imponentă cruce lucrată și sculptată după modele de cruci vechi românești de cunoscutul sculptor Mișoanu.

Crucea are următoarea inscripție:

Înălțatu-s'a această sfântă cruce întru amintirea nemuritorului Erou al Munților

Avram Iancu

cu prilejul serbării centenarului nașterii sale. Și s'a sfințit în ziua de 1 Septembrie, anul mântuirii 1924, în prezența M. S. Regelui Ferdinand I și a reprezentanților Națiunii Române, întregite și recunoscătoare.

Dare de seamă. Sub numirea E mult de lacru a apărut darea de seamă amănunțită despre activitatea dezvoltării mântuirii Sibiului la Asociațiunii în anul 1923/24. Această dare de seamă poate servi ca orientare și ca îndemn la muncă pentru ori care despărțământ al asociației.

Să luăm cazul unui instructor în școala de Duminecă cu 200 de auditori. Să-ți faci prieteni, să-ți îndrumezi pe căle vieții. Mi-aș da aminte că într-o zi într-o adunare mi s-a prezentat, printre alții un căpitan de oraș.

Nu-ți mai aduci aminte de mine, Prea Sfințite?

Nu, aproape hotărât nul!

Vă știu din școala de Duminecă, înainte cu 45 ani.

Sunt fiul lui. Acela era un lucrător ca, și alții, dar, fiul său fusese harnic de atunci și a ajuns departe în viață.

Și alt aspect: ceea ce e capitalul în negoț aceea e caracterul pentru preot. Și toate în preoție contribuie ca să pună în evidență noblețea caracterului.

Sunt și alte cariere nobile. Avocatul poate fi perfect la judecătorie, iar acasă să fie o brută, ceea ce nu-l împiedică să fie un bun avocat.

Un comerciant să fie harnic, iar în familia sa să fie necoresc.

Însă preotul trebuie să fie și la slujbă, și în familie, și în societate la fel.

Publicul are privirea ațintită asupra preotului ori unde ar fi și s'ar prezenta. Iar aceasta e un bine, pentru că dovedește înalta concepție a poporului despre vrednicia preoțească.

Și preotul trebuie să fie în seamă că e preot ori unde. Mergând adeseori în tramvai și văzând o femeie în picioare nu pute-am să nu-i cedez locul, pentru că s'ar fi putut întâmpla să mai fie cineva, care mă cunoștea și s'ar fi putut înșela că nu sânt curtenitor, prevenitor.

Lunia trecută mă urcam cu un elevator. Băiatul dela elevator se părea atât de stupid și nepăsător. Era cât p'aci să-l dojenesc și ceva dinlăuntrul îmi șoptia: Ține-ți gura, și când mă apropii de băiat el tresări și zise: Bună dimineața, Prea Sfințite. Sunt fericit că vă văd!... Alături mai confirmat în biserica Sfinției Tale.

Preot adevărat e acela care în orice împrejurări e egal cu sine, gata spre slujire plin de răbdare, cu o mentalitate superioară, cu un sens înalt de echitate și plin de simpatie.

Lipsind una din acestea îl fac preot nedeplin. O părere greșită are multă lume despre preoție că e o chemare pentru oameni mediocri.

Însă nici o chemare nu are un cerc de interesare mai vast decât preoția.

Într'un colț de provincie și acolo încă e o lume nemărginită. O rudenie a mea a fost un student excelent și ca preot a trecut de 35 de ani la țară. Dar a ajuns prietenul confident al tuturor, și când a murit, l-au jălit nu numai oameni, dar și dealurile și câmpiile. Acum compară viața unui asfel de om cu a unui prieten al său de școală, care a agonisit bani în viață, dar nimenea nu-l adoră.

Ear la oraș preotul e invitat să facă parte din toate asociațiile filantropice, culturale, spirituale, sociale.

Mă gândesc la doi prieteni, unul preot, altul inginer, socot că cercul de cunoștință al preotului e mai larg decât al inginerului.

Preotul e educator. Asociațiile creștine deschid teren larg pe seama preoților diligenți și isteți.

Într'o zi călătoream pe tren. Mă întâmpină un prieten vechi, medic, care venia din China, de la institutul lui Rockefeller. Dintr'una în alta îmi zice: Prea Sfințite, cunoști pe unul cu numele Root din Harkow? — Da mi-aduc aminte de la școală de el — Acela a ajuns azi cel mai de seamă om politic într'o țară cu 400 mil. în China. Și acesta plecase ac'o ca preot misionar.

Și mai este ceva ce ridică preoția peste alte vocațiuni. Omul se dedică ei cu toată ființa sa, către omul desăvârșit. Ofițerul are în vedere pregătirea pentru lupta cu dușmanii țării etc.

O altă distincție a preoției e că are în vedere întărirea caracterului și nobilitarea omului.

Medicul merge la bolnav să-i vindece spărtura capului, provenită din beție. El vindecă și omul iară bea, căci medicul n'are în slujba sa caracterul omului.

Preotul are să vindece sufletul oamenilor. Poți ajunge bun preot, dacă-ți însușești spirit creștin, te ăluștești în Histos.

Înainte cu câteva zile mă întâlnește o damă și-mi reamintește cu drag de zilele când eram preot în Lawrence. Cine era adevărat?

Îmi spune numele de fată, și-mi aduc aminte de tatăl său, cu darul beției. Am căutat să-i salvez măcar copiii. Și recunoscătoare mi-a spus cât bine i-a adus ajutorul meu.

Și câte de acestea are fiecare preot! Unii părinți opresc copiii lor de a intra la preoție ca să-i cruțe de la jertfele ce trebuie să le aducă în calitate de preoți. În loc să-i pregătească a înțelege că viața neînchinată sore jertfă e lipsită de cele mai sfinte mângăeri.

Președintele Elliot răspundea unei delegații: Cel mai nobil lucru în viață e o țință sigură și curajul de a merge spre țință. Și țința dată omului curaj. — Lăși sunt un fel de dispoziții de fericire.

Jertfa în preoție nu e incidentală. Jertfa are compensație sufletească. O carieră laborioasă. Niciodată dispensat pentru răpaus. Atunci te întorci cu sufletul către Acela, care în timp de trei ani a trăit între oameni și a reformat lumea introducând-o pe calea mântuirii.

Lucrezi la lucrul Lui sub ochiul eternității.

Așa este preoția după cea mai bună concepție omenească, cu cinstire între oameni și binecuvântată de Dumnezeu. Acum poate că ați vrea să știți, cu ce se ocupă un preot și care sunt agendele lui zilnice.

Într'o zi mă iau binisor și caut la biserică pe preotul nostru dela parohia X. Nu l-am anunțat înainte. Întru în biroul său la ora 10 a. m. Nu era în birou. O însemnare arată că e în localitate și se va întoarce peste o jumătate de oră. Însemn în condică ora precisă a prezentării mele în oficiul său și scriu că-l voi cerceta alta dată, când doresc să-l văd.

Ei bine, iată ce a scris seara în ziarul său preotul respectiv:

Traducere de
Tr. Scorobef.

Dela frați. O delegație a partidului național român din Jugoslavia a prezentat guvernului dela Belgrad desideratele Românilor din Jugoslavia cu privire la autonomia bisericească și școlară, precum și la menținerea bunurilor municipale la dispoziția comunelor, și 'n fine cu privire la distribuirea pământurilor la agricultori.

Delegația a cerut în special ca personalul didactic și bisericesc se poată fi adus din România. Premierul și ceilalți miniștri de resort, cărora li s'au înaintat cererile, au răspuns că deși aceste cereri reprezintă oare care dificultăți, totuși se vor satisface.

In cimitirul dela Tebea

— In jurul mormântului, lângă lanțu —

Împlinindu-se o sută de ani dela nașterea lui Avram Iancu, s'au luat măsuri ca cimitirul modest dela Tebea să fie schimbat într'un *Cămințir de onoare al eroilor*, purtând numele de Avram Iancu.

În acest scop s'au făcut următoarele lucrări:

În 15 August 1924 au scos din groapă din cimitirul comunei Rovina pe tribunul *Groza*, fost preot în acea comună, și osămintele lui le-au dus la Tebea. Urmează să se facă acelaș lucru cu osămintele lui Buteanu, fost soț de armă a lui Iancu, prefect al Zarandului, pe care ungurii l-au prins mișelește în Abrud și l-au spânzurat, ear corpul lui se află în Gurahont.

Tot la Tebea a fost adus și un însemnat număr de eroi, căzuți în luptele mai nouă pentru unirea neamului.

Despre aducerea eroilor acestora la Tebea, Libertatea din Orăștie comunică câteva amănunte, și anume:

Pentru ca Iancu să nu mai fie singur și departe de cei de un suflet cu el, comitetul de prefacere a Cimitirului a hotărât să aducă lângă el, de-a dreapta și de-a stânga lui, pe 2 din «tribunii» sau «generalii» lui, — ear în jurul lor. În cimitirul lărgit, 72 eroi de dată mai nouă, cari au murit în luptele războiului din urmă. La anul 1872 a murit Iancu, 72 de eroi ai războiului din urmă, au să-i îngongloare mormântul scump dela Tebea.

În acest scop s'a dat înăscărire Societății «Mormintele Eroilor», să caute pe cei 72 de eroi. Și Societatea l-a găsit printre eroii români căzuți la înălță intrare a României în Ardeal în luptele dela Petroșeni, Petros, Vulcan, dintre cari mulți erau îngropați în cimitirul român ortodox din Orăștie, căci fuseseră aduși, ca greu răniți, în spitalul de aici, unde au murit.

Un trimis al Societății «Mormintele Eroilor» dl Căpitan Ioan Iorga a venit la Orăștie, și a aflat aci 70 de soldați români căzuți în acele lupte, avându-și aci numele pe crucile dela capetele lor și numărul regimentului din care făceau parte și scriși în protocoalele parohiei or-

todoxe, care a îngrijit de înmormântarea lor. Acum s'a început desgroparea lor pentru a fi duși și așezați lângă marele lor înaintaș în luptele cu același scop sfânt: desrobirea acestui neam, lângă Avram Iancu, la Tebea.

Desgroparea s'a făcut în zilele de 14 și 15 August, cu ajutorul soldaților din Regimentul 92 Inf. din Orăștie, sub supravegherea dlui Căpitan I. Iorga, trimisul Societ. «Mormintele Eroilor». Rămășițele pământești ale fiecărui erou au fost cu grijă adunate și așezate în sicriele mai mici, de 25 cm. late, 75 cm. lungi. Nu s'au aflat din 70 eroi morți, decât 5—6 cari păreau întregi, toți ceilalți erau cumplit ciungăriți: unuia li lipsea o mână, altuia un picior ori amândouă picioarele, altuia capul crepat, — erau semnele groaznicei înăcărări prin care au trecut ei în lupta cu dușmanul.

În ziua de 16 August la ora 9 s'a făcut o slujbă duminicească asupra tuturor s'crielor gata de plecare din acest loc prea ferit, spre cimitirul dela Tebea, atrăgător prin strălucirea sufletelor mari a lui Iancu, care are acum alături de sine și pe doi din «tribunii» săi mucenici, pe Groza

Ziua nașterii Suveranului.
M. S. Sa Regele Ferdinand al tuturor românilor a împlinit vârsta de 59 de ani în 24 August 1924. Ziua nașterii iubitului nostru Suveran, care întrunind toate calitățile marilor Voievozi ai țărilor românești a înfăptuit epoca cea mai măreață a istoriei românești, a fost prăznuită în țară întreagă în mod cuvenit, ca în fiecare an.

În catedrala mitropoliei noastre s'a ținut serviciu divin la ora 11 a. m. ridicându-se rugăciuni ferbinți către Cel atotputernic pentru îndelunga viață și sănătate a Maiestății Sale Regelui nostru, în prezența autorităților militare în frunte cu comandatul de Corp, generalul Cihoschi, a autorităților civile în frunte cu prefectul A. Boiu, și a unui numeros public.

Armele sectanților

Mișcările sectare au avut o parte bună pentru biserică lui Hristos. Deabia pornite, slujitorii altarului s'au rădăcat, scuturând aparenta somnolență și intrând în luptă hotărâtă cu nepotitul musafir, adus de vremuri la poarta suferințelor omenești.

Dela umilul preot de pe sate până la stâlpii creștinismului, dela teologul de abia scăpat de pe băncile școlii și până la bărbatul îmbătrânit în adâncirea dumnezeiescului tezaur, rădăcatu-s'au glăsuri pline de puteri nebănuite.

Insuși statul, alarmat de strigătul neadormitelor sentințele, a ordonat stăvilierea propagandei tendențioase prin respectarea anumitor formalități de predicatorii noilor răstăcirii.

Dar ordinul, a rămas pe hârtie, căci altul revocând pe cel dintâi, a dat libertate desăvârșită învățăturilor sectare.

Se vor fi lăsat cei de sus influența de intervenții străine sau se vor fi conștient că la baza propagandei puternice nu există nici o idee periculoasă, aceasta este, pentru cei ce stăm departe de tainele culiselor, greu de precizat.

Ce-i această propagandă cu întreg cortegiul ei de învățători, decât picurul de ploaie strecurat în interiorul stâncii neclintite în fața vânturilor puternice.

Scopul propagandei rămâne statornic: destrămarea credinței strămoșești și desbinarea românismului. Dar, ca să putem opune măsuri acțiunii sectanților, este ne-

apărat de trebuință să urmărim și să cunoaștem în tot cuprinsul ei acțiunea aceasta.

Procedeeul e simplu: «Scriptura zice, nu zice eu!»

«Preoții — spun sectarii în limba lor — sânt câni lacomi și vânători de suflete. Și pentru că ei strică-au legea; să nu vă mirați văzând și oameni de rând vestind evanghelia, pentru că cele nebune ale lumii a ales Dumnezeu ca să rușineze pe cei înțelepți, și cele proaste ca să desființeze pe cele ce sânt, adică pe cei nepocăiți, după cum însuși Mântuitorul zice: pocăiți-vă... să nu vă mirați pentru că prorocul zice... în zilele cele de pe urmă... (zilele de azi) fiii și fetele voastre vor proroci».

«Crucea e semnul duhurilor rele, cu ea a fost amăgit și Constantin și cu care se amăgesc creștinii de azi, cari vor fi pedepsiți cu veșnică pierzare dela fața lui Dumnezeu. Crucea și icoanele — idoli — nu pot da ploaie...»

«Biserica creștinilor e lăcaș de idoli, de fii ai satanei și de câni lacomi, deci trebuie părăsită. În ea se bea vin și se tămăduiește».

«Botezul, înainte de înălțare, e minciună; pruncii sânt sfinți, pentru că se zice: Toată partea bărbătească ce deschide matricea, se va chema sfânt Domnului. Preoții însă s'au prostiți și turma lor se pierde. Fiind vicleni și amăgitori, ei înșeală pe credincioși cu deslegarea la ușa mormântului. Ei nu se vor lăsa de aceasta, că zis este: nelegiuirii vor nelegiui și faptele nu-i lasă să se pocăiască».

«Sărbătorile sânt ținute spre batjocura lui Dumnezeu; jertfele de prescuri și colaci se înmulțesc din păcatele poporului, și și din acestea se hrănesc preoții. Dar pe Dumnezeu nu-l va înșela nimeni cu de acestea».

«Prin ungerea dela maslu ori la alte ocazii se batjocorește duhul harului».

«Adevăratul post e numai de o zi. Cei ce intră la nunta mielului, adică se pocăiesc, numai spre batjocura lui Dumnezeu postesc».

«Deci — urmează sectarii — să nu mai rămână nimeni în legea în care s'a născut, ci s'o părăsească, pentru că e deșartă și răstăcită».

«Și cine se va mai înșela să asculte de preoți? Că scris este: În timpul acela așezele preoților se vor întinde în fața soarelui și a lunii pe care le-au căutat și s'au

închinat. Încingeți-vă și plângeți, preoților servi ai altarului».

«Înțelegeți odată, voi cei tâmpiti din popor. A fi preot al evangheliei nu lupte de seară. Până când aveți să schiopătați, având frunzi de aramă?»

«Așa zice scriptura, nu zicem noi!»

Toi învățătura aceasta, de fum și viclenie, e purtătoare germinilor de nimicire a familiei prin falsă interpretare a cuvintelor: «când cineva vine către mine și nu urăște pe părintele său, pe mama sa, pe femeie, frați și surori, nu-mi poate fi învățăcel».

Nu de mult, într-o familie sectară a murit un bătrân, atras pe calea răstăcirii de fiul său. Dar nici în clipa din urmă, iubitorii sectari — farisei de răspântii — nu s'au interesat ce tatăl lor, lăsându-l să moară singur, pustiu și părăsit. Apoi l-au înmormântat — în nebisericile și nemelodiioasele cântări ale fraților — înapoia șurii, lângă rumegătoare, în semn de «recunoștință» fiască.

Earăș, nu tocmai de mult, se îmbolnăvise o fiică de sectar, în fond nepocăită, dar pecetă pe calea aceasta din cauza voinței despotice a părinților. Simțea că nu mai are mult de trăit — îmi povestește un bătrân — și chemând pe mamă-sa, i-a zis cu vocea slăbită: mamă dragă, știi ce zice scriptura, că de este cineva bolnav să cheme pe preoții bisericii să se roage. Simt că n'am să mai trăiesc, dar nici nu pot să mor până nu vei chema pe părintele să-mi facă o slujbă. Dar pocăita a rămas neînduplecată.

Când ziua se plecă spre seară, copila se apropia de sfârșit: «Mamă, aprinde o lumină, vreau să mor cu lumina!» Dar mama avea inimă impietrită și rugămintea murbundei fice fu zadarnică. «Mamă, mamă, să nu te ierte pe tine Dumnezeu, dacă nu-mi dai lumina...» Și nu i-a dat-o.

Când soarele își stinge lumina după culmea dealului, se stinge din lumea plină de păcate viața copilei forțate pe calea «pocăinței» de voința unor părinți prostiți.

Aceasta nu e lege nouă, aceasta nu e pocăință — a-fărșit bătrânul, indignat de fătăria nepocăitilor pocăiți.

Eată, în sfârșit, cum se exprimă G. Slavu, unul din matadorii sectarismului,

și Buteanu, unul de-a dreapta, altul de-a stânga lui.

Îndată lângă tribuni, se află așezați cei 2 ofițeri români ardeleni căzuți în luptele cu Ungurii la Tisa. Urmează în lături:

Piut. Popescu Nic., Rgt. 58 Infanterie, din Vlădeni (Gorj).

Sergent Miria Marin, Rgt. 41 Infanterie, din Maieș de sus.

Sergent Roiban Marin, Rgt. 41 Infanterie din Plenița (Doj).

Caporal Chiriță Constantin, Rgt. 81 Infanterie din Breasta (Doj).

După aceștia vin soldații. —

Dumnezeu să-l odihnească între aleșii săi.

«Biserica cea bună». Dl. N. Iorga și excursiștii din vara aceasta al universității populare dela Vălenii de Munte s'au oprit Duminecă și în Săcelele de lângă Brașov. În sala cea mare a gimnaziului din Săclung, dl. N. Iorga a ținut o măiestră cuvântare pentru popor și a spus, între altele: «Biserica cea bună pentru noi este aceea în care crede cea mai mare parte din români».

Statutele Cercului Zinerimit: Sf. Gheorghe din parohia

(Sfârșit)

Cap. V.

Adunarea generală

§. 15. Adunarea generală e întrunirea tuturor membrilor Societății. Se convoacă de sfat cu opt zile înainte și se ține odată pe an, în Decembrie, sub conducerea directorului Societății, alergându-se în birou și doi delegați pe lângă secretarul societății.

Hotărârile se iau cu majoritatea de voturi a celor prezenți, cari trebuie să fie cel puțin 1/3 din membrii Cercului.

Dacă la întâia convocare nu s'ar întruni numărul cerut, se convoacă a doua adunare, care se ține cu oricâți membri ar fi de față.

De adunarea generală se ține:

1. Aprobarea socotelilor de pe anul trecut și votarea bugetului pe anul următor;

2. Stabilirea taxelor anuale pentru membrii activi și ajutători;

3. Alegerea sfatului și a funcționarilor;

4. Aprobarea propunerilor sfatului privitoare la bunul mers al Cercului, rezolvirea apelatelor date împotriva deciziunilor sfatului în chestii disciplinare și pedepsirea abaterilor și dedărilor rele ce s'ar ivi;

5. Hotărâre asupra propunerilor, venite dela membri, spre a rezolvi agendele de control și de îndrumare, pentru alegerea funcționarilor, promovarea solemnă a membrilor tineri, pentru stabilirea taxelor anuale, a diferitelor pedepse, precum și pentru rezolvirea chestiilor promovate de sfat.

§. 16. Adunările generale sânt de caracter administrativ sau sărbătorec.

1. Cele administrative sânt electorale, pentru control, afaceri disciplinare, procurări materiale, și se țin odată în an, în cursul lunii Decembrie.

2. În afară de adunarea generală administrativă se ține, la ziua a patronului Cercului, adunare generală festivă, cu participare la biserică și cu sezoare culturale.

Patronul cercului e Sfântul Gheorghe.

În adunare festivă se numesc membrii de

în precuvântarea uneia din cărțile sale (scrisă cu toată stângăcia unui om necult):

«Numai iubirea de neam mă îndemna să rămân în sânul său — căci eu pe toți am de a iubi, *pentru* că sămânța ce-i va servi socoti-se va drept neam domnului. Ear de vor fi neluând aminte la acestea, ce voi putea alta decât a grai cu profetul» scl.

Cu toată nătângia lor! armele acestea sânt îndreptate spre însași ființa neamului. Ele pot fi citite și de «chemați și de nechemați». Ne putem închipui vorbirile rostite de predicatori, străini de lege și de neam, în întime adunări sectare...

Problema, prin urmare, trebuie urmărită cu toată stăruința. Norul care întuneacă lumina soarelui ascunde în sânul lui trăsnetul purtător de incendiu și de ruină în casele peste care se descarcă, — în lipsa de paratoner.

Pr. Ștefan Florescu.

Altă armă! Organul bisericesc-politic *Unirea* dela Blaj face propagandă în primul său dela 16 August 1924 Nr. 33, pentru înarmarea credincioșilor cu «revolver» și «cuțit» întru apărarea paștii sale. Eminența foaie, cu sentimente creștinești zilnic reduse, are toată încrederea în puterea oțelului și focului de armă. Cu asemenea mijloc, amăgindu-și cititorii, speră să ducă la izbândă cauza Romei papale în mijlocul acelor români, cari încep a se desface tot mai mult de legăturile măestrite dela 1700. Dacă prin desfacerea de romano-catolici clerul bisericii greco-catolice «sufere» astăzi «neajunsuri», vina nu poate să cadă în sarcina bisericii ortodoxe ardelenice și a conducătorilor săi, împotriva cărora *Unirea* — năpădită de văicărarea desnașdădii — cere înarmarea cu fer și oțel. Uită oare prea învățații clarisimi că «de sabie moare cel ce ridică sabia?»

Adevărații slujitori ai lui Isus Hristos au altă armă: *Cuvântul adevărului*, prin care se cuceresc sufletele în orice parte a lumii.

Cu această armă, sufletească și purtătoare de veșnică biruință, avem să răspundem la toate atacurile pripite și răroade, ce s'ar pregăti împotriva bisericii noastre ortodoxe.

Regretăm mult că *Unirea* se preface la informații, prin care denaturează cu totul cele petrecute la Poiana și Cib; ea

nu vrea să înțeleagă nici acum că e un curent puternic în poporul care e numit «unit», de a se întoarce la biserica strămoșească. Și fiindcă nu vrea să vadă acest lucru pe care în Ardeal îl vede și simte orce om nepreocupat, inventează în redacție tot felul de știri «alarmante», «revoltătoare», «barbare» etc., se răstește cătră toți ortodocșii din lume și ia lupta pe față, «deschis», «cu revolver și cu cuțit». Mari eroi!!

Instalarea patriarhului sârb ortodox. În zilele de 26—28 August a. c. se face la Peci, în Serbia meridională, ceremonia solemnă a instalării patriarhului bisericii sârbe, după ritul tradițional. Patriarhatul sârbilor, suprimat de sultanul Mustafa al III-lea în anul 1766, a fost reînființat în 1920 după unirea tuturor jugoslavilor.

La solemnitate vor asista regele, guvernul, înaltul cler, parlamentul și reprezentanții corpurilor constituite. Regele va înscăuna în tronul patriarhal pe patriarhul Dimitrie. Ceremonia va fi totodată prilejul unei mari manifestații naționale, consacrand unirea tuturor sârbilor.

Di prof. N. Iorga în Sibiu

Invitat să țină conferințe la cursurile universitare de vară ale compatrioților noștri sași sibiieni, dl prof. N. Iorga, în fruntea excursiunilor universității populare din Vălenii de Munte, a venit la Sibiu și a ținut pentru publicul german trei prelegeri.

Vizita aceasta a fost, pentru orașul nostru o adevărată sărbătoare, și oaspeții dela Vălenii au fost primiți și salutați pretutindeni în cuvinte însoțite de bună venire din partea orașului atât românesc, cât și săsesc.

Seara, la ora 9, s'a ținut în teatrul Sibiului instructivă conferință, sau *convorbire* cum ni zis dl N. Iorga, despre raporturile între literatura română și a naționalităților, rectificând unele puncte greșite ale istoricilor noștri literari și în deosebi făcând prea nimerite observații, și nu fără haz, la adresa «simbolismului» ce băntue acum și în literatura noastră, și la adresa altor apariții cam de același soi. Asistența în care a luat parte «tot Sibiu», în frunte cu I. P. S. Sa Mitropolitul nostru Nicolae, a serbat oricând neobișnuită căldură și cu furtunoase aplauze convorbirea dl prof. N. Iorga, care după trei prelegeri ținute la cursurile universitare din vara aceasta ale sașilor sibiieni, a găsit timp să ne expună, în linii mari și spirituale, câteva înțelepte lămuriri date atât prin grai viu, cât și prin reprezentarea comediei sale de moravuri sociale: *Imbogățitul de război*, o apologie a muncii cinstite.

Tot ce regretăm e că dl N. Iorga în timpul din urmă dă prea rar prin părțile ardelenicești nu ale «*României-Mari*», — numire după dl N. Iorga și după alții, nepotrivită, — ci numai ale *României*.

Nu ne trebuie concordat

Clerul ortodox continuă cu energie mișcarea împotriva încheierii concordatului cu Vaticanul. În intrarea din urmă, a comitetului de laudă din capitală, în contra proiectului de concordat, se declară următoarele:

Cerem stăruilor Onor. guvern, să nu încheie concordat cu nici un preț, ci să voteze lege în conștientă legiuitoare ca și pentru celelalte confesiuni minoritare.

Mai cerem Onor. guvern să publice imediat proiectul de «Concordat», pentru ca credincioșii bisericii dominante să-l cunoască și să-și exprime voința lor.

Reamintim Onor. guvern că astăzi biserica dominantă a României are aproape 20,000 (douăzeci mii) slujitori, gata, toți ca unul singur, să apere neamul și România noastră, ca cetățeni, contra politicii catolice; căci strigăm cu adâncă convingere: Catolicismul nu urmărește întinderea și întărirea conștiinței creștine, ci urmărește, ca totdeauna și pretutindeni, politica catolică în favoarea celui ce le plătește mai mult, și dovadă sânt averile imense de peste 20 miliarde pe care le are astăzi biserica romano-catolică și cea unită în Transilvania, donate de unguri, ca astfel să aibe în fiecare preot catolic un agent de desnaționalizare a românilor noștri.

Cerem înalților noștri ierarhi, I. P. S. L. Mitropoliții și P. S. L. Episcopi, să coboare în mijlocul poporului ortodox și fără teamă, fie chiar cu sacrificiul lor personal să apere neamul și biserica strămoșească, căci apărarea aceasta nu se poate face decât în mijlocul poporului care de peste o mie de ani, cu sângele lui, a apărât credința strămoșească ortodoxă.

Un viteaz mort căruia nu l-au putrezit mâinile. Cu prilejul desgropării unor morți de războiu ca să fie așezați la biserica din Măreșești, între cei desgropați au fost și rămășițele bravului preot Ștefan Cazacu din Regimentul 3 Olt, care a luptat vitejește la Măreșești. La desfacerea scândurilor, cei de față au rămas încremeniți: trupul era putred dar oasele mai rămăseră. Mă-nile aveau carnea și pelea uscată pe ele, păstrându-se neatînse. Mitropolitul primit a trimis un număr de proști să facă o slujbă deosebită și osîminte, «să fie așezați împreună cu mâ-nile neputrezite, ca un semn că Dumnezeu n'a dat putreziciunii aceste mâni care au binecuvântat pe apărătorii țării».

onoare, se primesc membrii ajutători și se promovează cei ce au trecut anul de probă.

Adunare festivă se mai ține la ziua eroilor, cu procesiune la mormântul vreunui erou, dacă se găsește în comună, sau la un loc comemorativ închinat eroilor, constător din plantații de pomi, arbori etc., precum și la alte ocazii festive.

Cap. VI.

Chestii disciplinare.

§. 17. Petrecerea în crasmă, beția, furtul, purtarea necuviincioasă în public, constituie abateri, care se pedepsesc cu amendă și cu excludere temporală, sau pentru totdeauna din Societate.

§. 18. Măsura pedepselor disciplinare o stabilește adunarea generală la propunerea Comitetului.

§. 19. Abaterile, pentru care se aplică pedeapsă constător din dojană înaintea Comitetului, sau amendă și la nevoie cu excluderea din Societate.

Aceste abateri sânt:

a). Absențările nemotivate dela biserica și dela întrunirile Cercului.

b). Viața desordonată, gălăgioasă, întrebunțarea de cuvinte ofensătoare la adresa membrilor, înjurăturile, hula celor sfinte, ocarile, minciună, purtarea necuviincioasă în biserică.

c). Neființarea cu punctualitate a datorințelor de membru.

d). Chiniurea animalelor.

§. 20. Cel ce e pedepsit de 3 ori după oaltă pentru abateri, se esclude pe timp vremelnic.

§. 21. Escluderea temporală sau definitivă se va aduce la cunoștința Comitetului parohial, unde cel exclus poate să apeleze.

Cap. VII.

Dispoziții transitorii.

§. 22. Toate societățile existente pentru organizarea tinerimii adulte se vor acomoda după acest Statut.

§. 23. Cercul tinerimii adulte primește pe cei ieșiți din vârsta școlii primare și pregătește de membrii săi pentru „casa culturală”, cu care împreună face parte din așezămintele sociale ale Bisericii ortodoxe, în cadrele statutului organic și stă sub controlul autorității bisericești.

§. 24. Ori ce alte dispoziții relative la organizația și activitatea societății, potrivit împrejurărilor locale, se vor vota în adunarea generală a membrilor și se vor supune comitetului parohial spre aprobare, care simțind necesitatea va cere și încuviințarea Consistoriului eparhial.

Hotărârile mai importante nu vor putea fi puse în aplicare înainte de a o ținea aprobarea Consistoriului Arhidiecezan, care are conducerea supremă centrală a Cereului tinerimii din întreaga Arhidieceza ort. rom. de Alba-Iulia și Sibiu.

Votat în ședința sinodului arhidiecezan din 26 April 1924.

Consistoriul arhidiecezan.

Mai pe sus de politica militantă. Păr. Dr. N. Stînge din Brașov face în G. Tr. o declarație cu data de 19 August 1924, în care spune că de azi înainte renunță la orice politică militantă demisionând din șefia organizației partidului național liberal din Brașov, și că va căuta să apere tot timpul numai interesele poporului pe care îl păstorește, și să susție în toate chestiunile drepturile bisericii noastre.

Mare sărbătoare la Arbore, în Bucovina

Schimbarea la față a Domnului, pe lângă însemnătatea bisericească ce o are pentru creștini, a fost și o sărbătoare mare a Bucovinei. În această zi s'a sărbătorit la Arbore cu o viașvie amintirea a 400 ani dela moartea Hatmanului Luca Arbore, mare sfetnic al Voievodului Ștefan cel Mare. Osemintele sale sânt puse spre vecnică odihnă în mormântul din biserica satului, ridicată cu cheltuiala și osârdia sa.

La mormântul lui Luca Arbore s'a adunat multă lume, spre a se ruga pentru sufletul aceluia, care a fost în viață un vajnic apărător al moșiei strămoșilor. Rugăciunile prohodului pentru odihna sufletului lui Luca Arbore s'au făcut de P. S. Sa Ipolit, episcopul Rădăuților, înconjurat de preoți.

După prohod P. S. Sa episcopul Ipolit a ținut către poporul adunat o frumoasă cuvântare în care a arătat cât bine a făcut Hatmanul Luca Arbore pentru țară și biserică. A urmat apoi cuvântarea ținută de dl ministru Nistor.

INFORMAȚIUNI

M. Sa Regina a plecat dela Sovata la Sinaia, de unde va veni împreună cu întreaga familie regală în Ardeal, pentru a participa la serbările comemorării nașterii lui Avram Iancu.

La școala Normală „Andrei Șaguna” în cl. I. se primesc 40 băieți cari au absolvit cu succes școala primară. Sânt libere 15 burse și 15 semiburse. Elevii sânt interni. Taxa internatului pentru întreg anul școlar este 7000 lei. Cererile de primire să se adreseze direcțiunii școlii până la 1 Septembrie crt. Examenle de primire se țin în 10 Septembrie, iar înscrierile din 11—15 Sept. st. n.

Serbările în amintirea lui Avram Iancu. Pentru orientarea publicului observăm, că între Baia-de-Criș (Tebea) și Abrud Cămpeni transportarea se poate face numai prin vehicule, în cazul de față numai cu automobile, fiindcă trăsurii nici nu se află decât numai în număr minimal, și apoi cu trăsura ar necesita călătoria 6 ore. Deci cei ce nu pot uza de automobile, nu vor putea lua parte și la serbările dela Tebea, și la cele din Cămpeni și Vidra, ori într'un loc ori în celalalt. Publicul va trebui deci, să aleagă: Unii vor lua parte la serbările din Baia de Criș și Tebea, alții la cele din Cămpeni, și earș alții la cele din Cluj.

Prosolet pătimas. Din părțile bănățene ni se comunică știrea, că profesorul *Axente Tăranu* dela liceul „general Drăgălina” din Oravița face propagandă neiertată confesională între tinerimea acestui liceu, și că numitul profesor are o atitudine „din cale sfârș neomenească față de elevii ortodocși, cari prezintă 98 de procente la liceu”.

Cei chemați au datoria să cerceteze afacerea și să hotărască.

Liga Națiunilor. Ședințele Ligii Națiunilor se deschid la Geneva la 1 Septembrie de către ministrul belgian Hymans.

Festivitate. În ziua de 2 Septembrie baroul advocaților din Cluj va ține la Curtea de apel o ședință festivă pentru comemorarea lui Avram Iancu. La ședință vor fi reprezentate toate barourile din Ardeal, prin 2—3 delegați. În felul acesta advocații din Ardeal sărbătoresc pe Avram Iancu, care a fost și advocat.

Liceul și internatul de băieți al statului în Odorhei. Liceul funcționează în acest an cu cinci clase. — Taxele școlare sânt în total 420 Lei. Pentru internat sânt vacante 20 burse și 40 solve.

Elevii interni solvenți vor plăti o taxă de 4200 Lei și următoarele alimente: 150 kgr. grâu, 100 kgr. cartofi, 50 kgr. porumb, 6 kgr. unsoare, 10 kgr. fasole, 100 buc. oue și 4 kgr. săpun. Alimentele le vor aduce și bursierii. Doritorii a ocupa aceste locuri își vor adresa cererile direcțiunii acestei școli până la 31 August. Insoțite de: extras de botez, actul de vaccinație, certificat de studii din clasa precedentă, certificatul de vaccinație, certificatul de pauperitate dela primărie, cu numărul copiilor și certificat dela percepția locală, văzut de administrația financiară despre averea părinților, cu venitul lunar, conform impunerii.

Aviz școlar. Școala superioară de comerț (băieți și fete) din Sibiu aduce la cunoștință, că cererile de înscriere pe anul școlar 1924/25, făcute pe formularele tipărite ce se vor procura dela direcțiunea școlii, să se înainteze direcțiunii între 1—14 Septembrie inclusiv. Cererile trebuie semnate de părinte sau tutore. La înscriere pentru clasa I odată cu cererea să se depună și următoarele acte: certificat de absolvire a patru clase secundare (liceale ori civile), actul de naștere, de naționalitate și de vaccinație. Inscriserile reglementare se fac între 15—19 Sept. Examenle de corecție și particulare încep în ziua de 15 Septembrie ora 8 dim. Toți elevii înscriși se vor prezenta la școală în ziua de 20 Septembrie ora 9 dim.

† **Mo Trăia**, unul dintre venerabilii frunțași bănațeni, fost advocat și director de bancă, în Oravița, a răposat în Alba-Iulia și a fost înmormântat săptămâna trecută în Oravița Montană. Cu decesul său dispăre o distinșă figură a vieții publice românești de dincoace de munți. Odihnească în pace!

Act de mulțămire. Ni se scrie din comuna Hoghilaș, jud. Târnava mare, că dl senator *Ignatie Mircea*, cunoscutul mecenat român, a dăruit spre scopuri bisericești 1300 de lei. Comitetul nostru parohial exprimă călduroasă mulțămire generosului donator.

Pentru spitale. Consiliul de miniștri a aprobat ca fondul de lei 30 milioane acordat ministerului sănătății și ocrotirilor sociale asupra bugetului pe anul 1924 să fie repartizat și angajat după cum urmează: Lei 22 milioane pentru construcțiuni de spitale și localuri sanitare la Abrud, Brașov, Târgoviște, Strehaia etc., achiziții de localuri sanitare cât și pentru refacerea clădirilor sanitare distruse de război ca: Panciu, Drăgănești Mihăilești, etc. Lei 8 milioane pentru aparate și material de laboratoare.

Specula cu moneda de 1 și 2 lei. Poliția din Huedin a arestat cîr petrei indivizi, cari adunau moneda metalică dela țărani, pe care o vindeau apoi cu prețuri îndoit la diferiți bijutieri.

Femea — preot. Anglia își are, de câțiva timp preoți femei. Cea dintîi femeie preot, dna Peter Pires, a celebrat deunăzi la Londra o cununie, dar — spre mirarea mirelui — n'a cerut dela tinăra soție „supunere față de bărbat.” Mirele și-a luat îndrăzneala să intre pe „Sfinția sa” femeie-preot: pentru care motiv a nesocotit legea și obiceiul? Ea li răspunde: „Dacă eu ți-aș fi nevastă, nu ți-aș fi ascultătoare!” — „Dar sfinția ta, — îi observă atunci mirele — să mă crezi, eu nu te-aș lua în căsătorie să știu că-mi aduci de zestre o biserică!”

Americane. Negustorii Americani de anticități oferă spre cumpărare un potir de argint, găsit în 1910 lângă Antichia afirmând că din potir a beut Iisus la cina cea de taină...

Poligamia oprită. Turcii din vremile mai nouă se obișnuiseră să-și țină numai câte o soție, unii din principii, alți din motive economice. Acum parlamentul turc a votat legea prin care se oprește poligamia, sancționând prin aceeași ceea ce devenise de câțiva timp obicei răspândit în Turcia.

Bani din afară și poruncă tot de acolo. A stîrnit senzație știrea adusă de ziarul maghiar din Cluj „Gyilkos” că o anumită presă maghiară ardeleană, care nu se satură a ataca tot ce e românesc, este subvenționată dela Budapesta. Un ziar a primit hîrtia și o mașină rotativă pentru tipografie. Toate acestea dela arhiviniștii ziar „Budapesti Hirlop”, care și înainte de război a făcut strașnică propagandă de ură și asuprire împotriva românilor. Atitudinea celor mai multe ziare ungurești din Ardeal este, se știe, foarte provocatoare. Dar presa aceasta nu prezintă opinia adevărată a poporului maghiar din Transilvania, care cunoaște din experiența zilnică mai bine realitatea. Această presă nu poate exista decât aștîndu-se la împotriva statului român pentru a fi pe placul celor dela Budapesta. (Interesant este că la aducerea hîrtiei statului nostru a fost păgubit prin declarații vamale false, cu 190.000 lei). Concluzia: una sânt minoritățile, și alta este presa minoritară, care nu se sfiește să se hrănească cu bani din afară. Comuniștii la urma urmelor, ce fac altă, decât lucrează și ei la poruncă din afară și cu bani din afară. Să se știe.

Act de mulțămire. Pentru parohia ortodoxă română Metur. protopopiatul Târnava mare, jud. Târnava mică, s'a colectat în scopul zidirii unei

noi biserici, prin consăteanul nostru *Vasile Oprea*, aflător în Terre Haute Ind. Nord America, următoarele daruri: V. Oprea Metur 25 dol. G. Oltean, Sighișoara 5 dol. A. Baltes, Ocna Sibiu 5 dol. N. Tumuleț, 2 dol. N. Opris Sibiu 2 dol. Ion Suciu, Vale 1 dol. Dumitru Suciu Vale 1 dol. N. Balu, Vale 1 dol. Isaila Fulica, Ferihaz 1 dol. I. G. Oltean Sighișoara 1 dol. I. Capra, Ocna Sibiu 1 dol. I. Capa, Ocna Sibiu 1 dol. I. Moldovan, Ocna Sibiu 2 dol. 50 cenți I. Băluț, Criș 1 dol. N. Abu, Măndra 50 cenți I. și Anghelina Șordan, Ferihaz 1 dol. N. Avram 50 cenți Z. și Floarea Precup, Daia 1 dol. P. și Elena Buzaș, Ferihaz 1 dol. N. Dăroșan, Ernea, 1 dol. G. și fam. Ghindia, Cuculata 1 dol. G. și familia Cioanta Ferihaz, 50 cenți, G. și Ana Șonar, Ferihaz 1 dol. P. și Ioana Oprea, Sighi. 1 dol. V. Tolcin, Sigh. 50 cenți I. și Floarea Urdea, Sigh. 50 cenți N. și Elena Rohan, Sgh. 50 cenți R. Șerban, Cuculata 1 dol. I. Riu, Ocna Sibiu 1 dol. G. Crăciun, Lascut 50 cenți Floarea Ursu, Sigh. 1 dol. Zosim Snciu, Jacș 1 dol. M. Cristea, Avrig 1 dol. N. Szebck 1 dol. I. Ciceu, Terre Hanie 1 dol. I. Radu Ferihaz 50 cenți, T. Radu, Ferihaz 50 cenți I. Moldovan, Daia săsească 1 dol. M. Hu'poi, Ferihaz 50 cenți, P. Neagu, Sibiu 50 cenți, Stocan, 25 cenți, Ilie Șerban, 1 dol. G. Cucu, Ferihaz 1 dol. Al. Belu, Căcova 50 cenți N. Varga, Toarica 25 cenți, M. și floarea Zăbluș, Sigh. 1 dol. G. și Melania Homorod 1 dol. N. Ivanus, Alămor 50 c., G. Andei, Ferihaz, 1 dol. I. Hocner și familia Sigh. 25 cenți, N. Drăgan, Sigh. 1 dol. A. Șerban 2 dol. M. Drăgan, Sigh. 50 cenți, St. Drăgan Sigh. 1 dol. P. Drăgan, 1 dol. Parohia sf. Andrei T. H. 5 dol. Societatea „Andrei Șaguna” și Crucea R. 5 dol. Vasile Oprean 75 c.: Cu totul dolarul 92, în lei 20.000. Popoul din Hetur le exprimă tuturor cele mai călduroase mulțămiri. *Pr. Ambrosiu Tataru.*

Act de mulțămire. Subsemnatul în numele comitetului parohial ortodox român din Mediaș aduc cele mai vii mulțămiri tuturor marinoșilor contribuitori români în America, cari au binevoit a dăru spre scopul zidirii bisericii noastre, prin colecta întreprinsă de *George Șancu* din Mediaș, următoarele sume: George Șancu 21 dol., Ioan Lădu 10 dol., Maria Șancu 5 dol., Ioan Budașca 5 dol. Dumitru Grăciun 2 dol. George Moldovan, Teofil Popovici, Nicolae Șancu, I. Stomocian, Aron Găinaru, Doroftei Costea, T. Cioca, I. Costea, Mih. Toduț, V. Luca, I. Genieș, I. Frățilă, A. Todea, I. Holgera, G. Dragomir, A. Nistor, G. Popa, S. Marian, G. Ritivoiu, I. Crețu, Jos. Savu, I. Marcos, Bogdan Dan, V. Crișan, V. Ghentja, G. Baciu, P. Nemeș, A. Anghelina I. Lazăr, R. Roman, G. Costea, *câte 1 dol.* Trif Morariu, Pr. Murașan, N. Todea, Ana Frățilă, G. Mărginean, G. Băliș, I. Maier, I. Băluș, I. Vasiliu, D. Suciu, Aug. Tomaș, I. Covu, Jos. Tomaș, V. Dumbrăv, N. Vied, Dan, Coștariu, I. Tecosu, P. Sărbu, I. Luca, P. Marian, I. Tăsean, M. Marcos, G. Moldovan, G. Rusu, I. Bordan, *toți câte 50 c.* N. Bonță, S. Felecan, V. Tutelea, I. Diacu, Ilie Buzan, I. Hidu, N. Comșa, T. Turcili, P. Căbenel, T. Cancules, Al. Vecenția, N. Șofeld, I. Roșală, I. Budei, Miron Nistor, C. Lăpădat, Al. Lascu, T. Albu, I. Stanciu, N. Hidu, S. Căzan, N. Rogozan, L. Tocea, I. Todea, Al. Toma, V. Bela, Il. Barna Mh. Roșca, I. Ștefan, I. Nemeș, *toți câte 25 c.* — Al. Pascu, V. Bărciu, N. Doțu, *toți câte 20 c.* — și I. M. Roșală 10 c.; în total: *100 dolari în Lei 22.700.* — Dumnezeu să răsplătească tuturor marinoșilor donatori pentru aceste jertfe aduse pe altarul sf. noastre biserici înscutit. Mediaș, 12/25 Iunie 1924. *Prot. Romul Mircea.*

ȘTIRI LOCALE

Serbare câmpenească. Despărțământul Sibiu al Uniunii foștilor voluntari români, din războiul de întregire, invită pe toți românii de bine să participe la *Serbarea câmpenească*, ce se ține Duminecă în 24 I. c. în grădina Hager, în Sibiu. Venitul net este menit pentru ajutorarea invalizilor foști voluntari, a orfanilor și văduvelor lor. Începutul la ora 4 d. a. Intrarea 10 Lei.

Congres. Al 4-lea congres al medicilor psihiaatri se ține la Sibiu, în zilele de 21 și 22 Septembrie. Pentru informațiuni, cu privire la participare și program, a se adresa dlui Dr. Gh. Preda, președintele, sau Dr. L. Ionaș, secretarul comitetului organizator, Sibiu, Spitalul de boale mintale.

Anunț. În conformitate cu ordinul ministerului de război, se pune în vedere ofițerilor de

rezervă de pe raza acestui cerc de recrutare, de a comunica cât mai urgent direct ministerului de război, serviciul personalului, datele următoare: Numele și pronumele, data nașterii, vechimea în ultimul grad, Corpul sau serviciul unde contează și profesiunea. Cei cari contează la diferitele comandamente sau servicii, vor specifica și arma de proveniență (infanterie, cavalerie etc.)

CĂRȚI ȘI REVISTE

În biblioteca Asociațiunii au apărut următoarele broșuri:

Pentru serile de șezătoare, material de citit și de răzgândit. Preț 4 lei.

Clipe de întremare sufletească. Preț 4 lei.

Călădușul lui Achille, piesă teatrală din viața gazetărească, în trei acte, de Horia Petra-Petrescu, preț 10 lei.

Ia-mă cu tine, statui date unuia care vrea să citească ceva bun.

Liturgia pentru cor mixt, pe extenziune de 11 coale 8^o mare, legată frumos. Preț 60 lei trimisă recomandat la adresa cumpărătorului. Cuprinde pe lângă cântările liturgiei sf. Ioan gură de aur imoasele și troparele celor 4 praznice mari, fericirile, când servește arhierul, trei Heruvici, concerte (pricesne) etc. — Se poate comanda prin trimiterea înainte a prețului ori contra ramburs la *Timotei Popovici*, profesor, str. Regina Maria 7.

De același autor: *Liturgia pentru 3 voci egale*. Ed. III. Legată 20 Lei.

Posta redacției

A. B. în V. «Problema prezentului» nu-i d'ajuns de lămurită. Teorie mai puțină, și expunere mai clară. Reveniți și trimiteți-o din nou.

„Turnu-Roșu” casă de economii societate pe acții în Boița.

Convocare

Domnii acționari ai casei de economii societate pe acții „Turnu-Roșu” în Boița prin aceasta se invită la *adunarea generală extraordinară* ce se va ține în Boița în localul băncii în ziua de 7 Septembrie a. c. la 3 ore p. m. cu următoarea:

ORDINE DE ZI:

1. Modificarea statutelor.

Boița, la 10 August 1924.

(83) 1-1

Direcțiunea.

Retrăgând Din Ionel Hămaghi din Sibiu, mandatul de reprezentant al Societății noastre, se aduce la cunoștință că Dsa nu mai are dreptul de a face achizițiuni de asigurare, încasări sau orice operațiuni, în numele sau pentru comptul nostru.

(85) 1-1

„URANIA”

Soc. Anon. de Asigurare și Reasigurare.

Licitațiune publică

Biserica ort. română din Gusterița dă în înțelegere adaptarea casei parohiale pe calea licitațiunii publice, care se va ține în 14/24 August 1924 la ora 3 d. a. în localul școlii ort. din loc.

Planul și prelinimularul de spese, precum și celelalte condițiuni de licitație se pot vedea la oficiul parohial. (86) 1-1

Gusterița, la 1/14 August 1924.

Traian Petrișor,
paroh, preș. comit. paroh.

Ilie Persa,
prim episcop.

La **Librăria Arhidiecezană** în Sibiu, se mai află de vânzare

Noul Testament (cu litere drile)

de

Andrei baron de Șaguna

Preț: crudu Lei 6—, broșat Lei 10—, plus porto postal Lei 5—.

Convocare

Domnii acționari ai Institutului de credit și economii „Lavorul” societate pe acții în Sebeșul de jos se convoacă la

Adunarea generală extraordinară

pe ziua de 6 Septembrie 1924 la ora 2 d. a. cu următorul program:

1. Deschiderea și constituirea adunării generale extraordinare.

2. Constatarea acționarii prezenți și acțiilor reprezentate.

3. Urcarea capitalului societății de la 200.000 lei la 400.000 lei.

4. Modificarea §§-lor 4 și 54 din statute.

5. Închiderea adunării generale.

Întrucât la adunarea aceasta nu s'ar prezenta acționari în număr suficient, adunarea generală extraordinară se va ține în 18 Septembrie a. c. la ora 2 după amiază, care va lua hotărâri valide ori care ar fi numărul acționarii prezenți.

Sebeșul de jos, la 17 August 1924.

(87) 1-1

Direcțiunea.

De închiriat

Cameră mobilată pentru 2 persoane

A se adresa:

Strada Altemberg 3.

Nr. 5542/1924.

(77) 3-3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. III Chezdi Mărtănuș cu filiala Ojduța, protopresbiteratul Oituz, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Venitele împreună cu acest post sânt cele fașionate în coala B. pentru întregirea doțaiiei dela stat.

Este casă parohială cu toate supraedificățile, adică: casă, șură, grad, șoproș, bucătărie ce vară cu curte și grădină — 800 st. □ — apoi 35 poveri lemne aduse acasă, și în loc de una ferdelă de bucate, 100 Lei dela 60 familii întregi din Mărtănuș și 40 familii întregi din Ojduța. Circa 7-10 jug pământ și venitele stolare stabilite de comitet

Concurenții își vor înainta cererile cunoscute conform ordinilor în vigoare oficiului protopopesc pe lângă observarea dispozițiilor regulamentare și se vor prezenta în parohie spre a se face cunoscuți poporului, cu prealabilul aviz al of. protopopesc.

Chezdi-Mărtănuș, la 30 Ianie 1924.

În înțelegere cu comitetul parohial

Nr. 779/924

Oficiul protopopesc al tractului Oituz.

Pr. Ion Răfiroiu

adm. protopopesc.

La **Librăria Arhidiecezană** din Sibiu se află de vânzare următoarele

Tipărituri

Pentru școlile secundare:

Ziarul de casă.

Ziare de clasă pentru licee și civile, comerciale.

Coale pentru registre de exibite.

Tipărituri pentru bugetele școlare.

Procese verbale la examenele particulare.

Tipărituri pentru inventarele localelor școlare.

Bilet de informație la însușiri pt. fiecare elev.

Bilet de admoniarea elevilor.

Pentru școlile primare:

Registre pentru absenții și clasificări.

Matricole școlare.

Cronica școlară.

În «Biblioteca Bunului Păstor» au apărut:
Nr. 1. «*Taina pocăinței*». Studiu pastoral de I. Hanzu. Preț 1 lei.

Nr. 2. «*Clerul și chestiunea alcoolismului*». Traducere de V. Oana. Preț 4 lei.

Nr. 3. «*La centenarul seminarului Andreian*». Disertație de Dr. A. Crăciunescu. Preț 1 lei.

4. «*Chemarea preoției noastre*». Considerații de actualitate, de mai mulți. Preț 5 lei.

Nr. 5. «*Sase predică pentru Duminicile postului mare*» și «*Un cuvânt pentru ziua Invierii Domnului*», de mai mulți. Preț 2 lei.

Nr. 6. «*Îndrăznești, eu am biruit lumea*». Predici pentru timp de război, prelucrate după I. Kessler, de Dr. N. Bălan, și I. Moșoiu. Preț 2 lei.

Nr. 7-8 «*26 Predici la credința creștină sau Tălcuirea Crezului*». Traducere de episcopul Nicodem al Hușilor. Preț 10 lei.

Nr. 9. «*Petru Maior și Unirea*» de părintele Terenție. Preț 2 lei.

Nr. 10. «*Schisma românească sau Unirea cu Roma*». Preț 1 lei 250.

Nr. 11. «*Studiul pastoral în biserica românească*», de arh. Iuliu Scriban. (Extras din Revista Teologică).

Nr. 12. «*Ortodoxia și creștinismul apusean*». Prelucrare din rusește de P. S. Sa Nicodem, episcop al eparhiei Hușilor. Preț 10 lei.

Numeri 1, 2, 3, 4, 7-8, 10, 11 și 12 se pot comanda la administrația «Revistei Teologice», Sibiu, str. Mitropoliei 32, trimițându-se pe lângă preț arătat mai sus și porto postal.

Cărți bune de citit:

Au apărut în editura fundațiunii I. V. Sococ:

Prof. Dr. Dubois: Educația prin sine însuși	10—
Mirecea Florian: Arta de a suferi	14—
Cebes 500 a. Hr.: Imaginea vieții omenești	3—
Corneliu D. Ionescu: Pentru mic și mari	8—
La Fontaine: Fables, Vol. I și II	12—
S. O. Marden: Puterea cugetării	8—
Charles Wagner: Viața cumpănată	10—
O. D. Scerba: Vasile Conta (studiu filozofic)	12—
N. Iorga: Mihail Kogălniceanu	12—
Marcu Antoniu: Cugetări asupra vieții	4—
Alexandru Pelimon: 1821 (Roman istoric)	8—
G. D. Scerba: Ioan Eliade Rădulescu	20—
Emil I. V. Sococ: Dala naștere la moarte	20—
Gr. Teodosiu: Cîrpiți de pășărele. (Căntece și jocuri de copii)	10—
Alexandrina Demetrescu: Abecedar pentru învățarea limbii franceze (ilustrat)	6—
Mirecea Florian: Rostul și utilitatea filozofiei	19—
N. T. Orășanu: Dicționar politic	4—
Epictet: Purtarea în viață	4—
Mirecea Florian: Îndrumare în filozofie	35—
Emil I. V. Sococ: Ca să fim om	10—

Plus porto Lei 5.

De vânzare la **Librăria Arhidiecezană** în Sibiu

Citiți și răspândiți ziarul

Telegraful Român

La **Librăria Arhidiecezană** din Sibiu se află de vânzare

Părți alese din Biblie

tipărită cu litere latine, cu binecuvântarea I. P. S. Sale
Dnui Ioan Meșlanu, arhiepiscop și mitropolit.

Prețul legat 25 Lei plus porto postal 5 Lei

UNDE

se fabrică cele mai bune
și mai ieftine stampile
din cauciuc cu ori ce
hram bisericesc :-:-

??

la Prima fabrică română de stampile

OCT. L. VESTEMEAN

SIBIU, str. Tribunei 14, SIBIU.

(30) 2-

O călă de librar

cu bogate cunoștințe de
librărie și papetărie și
cunoștința limbilor, română,
germană, ungară
și eventual franceză se caută pentru imediată anga-
jare. Doritorii își vor înainta ofertele, însoțite de
certificat de serviciu și cu arătarea pretențiilor, la
Tipografia și Librăria Românească s. a.
Secția Librăria, Oradea-Mare. Bul. Regele Ferdinand II.

Au sosit la Librăria Arhidiecezană

Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45

Notăți literare: povestiri, călătorii, cărți pentru copii
medicale, pedagogice, economice, povești; diverse bi-
blioteci ca: Biblioteca pentru toți, Minervei, Căminii,
Semănătorul, Scriitorii români, Steana, Flacăra, Clipe de
citire, Scriitorii celebri, Fol. volante, Pagini alese din
scriitorii români. Biblioteca Universală, Lumea copiilor
Steana copiilor, Astra nouă, Biblioteca clasică, Biblioteca
inimei, Biblioteca Energia.

În **Librăria Arhidiecezană**
a sosit și se află spre vânzare

Din viețile sfinților

I. Spre Emaus

de

Mihail Sadoveanu și D. D. Patrașcanu

Prețul: Lei 35—
plus spese postale: Lei 5—

Se află de vânzare la **Librăria Arhidiecezană**

PRIBEGII

comedie în 2 acte, localizare după NESTROY
de **Dr. Sebastian Stanca**

Prețul 9 Lei. — Plus porto postal 5 Lei.

Vlăduțul mamei

comedie într-un act de LUPEANU

Prețul 7 Lei. Plus porto postal 5 Lei.

**Reclama este
sufletul comerțului**

În editura Comisiunii administrative a tipogra-
fieii arhidiecezane a apărut:

Istoria desrobirii religioase a românilor din Ardeal

în secolul XVIII

de

Silviu Dragomir,

profesor universitar, membru al Academiei Române.

Vol. I.

Cu 150 documente anexate.

Prețul 40 Lei.

Citiți

MEMORIILE

Arhiepiscopului și Mitropolitului

Andrei Șaguna

Au apărut într'un frumos volum, de 112
pagini, cu ilustrații. Cartea cuprinde în-
semnările lui Șaguna despre fapte și întâm-
plări momentuoase din viața sa. Se află la

Librăria Arhidiecezană în Sibiu

Prețul: 25 Lei

Au apărut:

Manuale de Limba română,

de **H. Hodoș**

I. Carte de citire și Gramatică,

pentru clasa a 4-a secundară,

II. Noțiuni de Stilistică și Poetică

și Carte de citire (pentru Istoria Literaturii); și

III. Elemente de Istoria Literaturii

Se găsesc de vânzare la **Librăria Arhidiece-
zană în Sibiu**

Anunțuri și reclame

Cel mai răspândit ziar care poate fi întrebu-
ințat pentru anunțuri și reclame în cercurile pro-
prietății din Ardeal, este

Telegraful Român

Anunțuri și reclame se primesc la Admini-
strația ziarului, în Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45.

Se găsesc de vânzare la **Librăria Arhi-
diecezană în Sibiu:**

Din publicațiile scriitorului **Ion Gorun**
următoarele volume:

Șume necăjită,

povestiri, 12 lei

Nu te supăra,

povestiri, 15 lei

Faust,

traducere din Goethe, 14 l.

La trimitere prin poștă a se adăuga 5 Lei porto postal.

Obraz și Măști,

17 lei

Lucrare primită de Acad. Rom.

Robinson în Țara

Românească,

povestire din zilele noa-
stre, 16 lei

Mersul trenurilor în Sibiu

I. Plecare:

La **Copșa mică**: 2:10, 9:30, 15:20, 18:45.

La **Ocna-Bâi**: 6:20, 10:30, 13:55, 16:30, 19:48.

La **Peatra-Olt—București**: 3:30, 13:50, 18:40.

La **Făgăraș—Brașov**: 5:5, 17:5.

La **Alba-Iulia**: 4:50, 19.

La **Turnu-Roșu**: 7:33, 12:24.

La **Săliște**: 8:30.

La **Agnita**: 4:32, 17:35.

La **Cisnădie**: 6:55, 12:15, 18:20.

II. Sosire:

De la **Copșa mică**: 2:9, 10:16, 14:40, 21:20.

De la **Ocna-Bâi**: 7:25, 12:10, 15:2, 17:35, 20:51.

De la **Peatra-Olt—București**: 1, 11, 16:20.

De la **Făgăraș—Brașov**: 8:14, 14:12.

De la **Alba-Iulia**: 8, 16:55.

De la **Turnu-Roșu**: 9:34, 14:41.

De la **Săliște**: 20:28.

De la **Agnita**: 1:59, 17:36.

De la **Cisnădie**: 8:26, 13:34, 20.

Prăvălia românească de manufactură și mărfuri mărunte VASILIE HOZA

Sibiu, Piața Huet Nr. 6

— (fost Grandmagazin) —

Au sosit: Un mare transport de mărfuri de vară
în toate colorile: Zefire, delenuri, stoffe de păr,
sifoane, basmale de păr cu ciucuri etc., cu prețuri
solide. Precum și (37) 2-2

Haine bisericești și prapori

din cele mai bune stoffe elvețiene, în toate colo-
rile. — Prețuri convenabile. Pofitiți și vă convingeți.

Cu toată stima: **Vasilie Hoza**

Tipografia și Librăria arhidiecezană în Sibiu

TIPOGRAFIA

bogat asortată cu litere și 4 mașini, instalate cu mo-
tori electrice, se recomandă pentru tipărirea de:

cărți didactice, literare, tipări-
turi pentru bănci: acțiuni, libele de
depuneri, bilete de cununie, lo-
godnă, vizită, anunțe funebre,
cum și orice alte lucrări

:- pe lângă cele mai favorabile condițiuni. :-

LIBRĂRIA

aranjată cu toți articlii necesari pentru trebuințele
bisericești-scolare și anume:

cărți rituale și literare biseri-
cești, precum și toate Bibliote-
cele apărute până acum, cărți
literare, harte geografice, glo-
buri terestre, rechizite de scris
și desemn, etc. etc.

Serviciu prompt și conștient; la comanda mai mari se acordă toate favorurile posibile.

— Cataloge despre cărțile din librărie la cerere se trimit gratuit și franco. —